
Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 
Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             

 

             
Il Direttore 
Lo Director 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

  

ORDINANZA N. 04/2025 

 

Oggetto: MISURE URGENTI E TRANSITORIE DI TUTELA AMBIENTALE E DISCIPLINA TEMPORANEA PER LA FRUIZIONE DEI 

CAMPI BOE PER L’ORMEGGIO NEL TRATTO DI MARE DELLA ZSC ITB010042 NELLE AREE DENOMINATE: “LAZZARETTO”, 

“OLANDESE”, “ROSSO”. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

­ l'Azienda Speciale Parco di Porto Conte (ASPPC), già ente gestore del Parco naturale Regionale di Porto Conte e dell’Area 

marina protetta Capo Caccia – Isola Piana, è anche gestore del sito Natura 2000 ZSC ITB010042 denominato Capo Caccia (con 

le Isole Foradada e Piana) e Punta Giglio (che ricomprende al suo interno per intero la ZPS ITB013044 di Capo Caccia) ai sensi 

della convenzione REP. N. 145 PROT. N. 33904 DEL 20/12/2022 stipulata con la Regione Autonoma della Sardegna – 

Assessorato della difesa dell’Ambiente in attuazione della Del. G.R. n. 30/51 del 30/09/2022; 

­ l’area ZSC ITB010042 inserita nella Rete Natura 2000, comprende habitat marini prioritari quali le praterie di posidonia oceanica, 

tutelate dalla Direttiva Habitat 92/43/CEE;   

­ è stato realizzato dall’Ente Parco, gestore della ZSC, un sistema di punti di ormeggio alla boa;   

­ è necessario disciplinare l’uso delle boe e delle aree circostanti, limitando gli ancoraggi per evitare danni alla posidonia e 

garantire la sicurezza dei diportisti;   

­ l’ASPPC, per la tutela degli habitat, sta attuando il Progetto "PNRR MER, CUP I81G22000100001" finanziato a valere sul Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2 "Rivoluzione verde e transizione ecologica" - Componente 4 "Tutela del 

territorio e della risorsa idrica" - Linea di investimento 3.5 "Ripristino e la tutela dei fondali e degli habitat marini", finanziata 

dall'Unione Europea - NextgenerationEU - interventi 9, 10 e 11; 

­ nell’ambito di tale progetto PNRR MER l’ASPPC ha, tra l’altro, completato i lavori di posizionamento di tre campi ormeggio con 

complessive 36 boe all’interno della ZSC ITB 010042 Capo Caccia (con le Isole Foradada e Piana) e Punta Giglio nei tre areali 

denominati: a) “Lazzaretto” (16 boe); b) “Olandese” (10 boe); c)  “Rosso” (10 boe), mentre le restanti 25 boe previste dal 

medesimo progetto sono state posizionate all’interno dei confini della AMP Capo Caccia-Isola Piana; 

­ con PEC del 30.06.2025 acquisita agli atti con prot. n. 3439/2025 la Direzione dei Lavori ha dichiarato la conclusione delle 

operazioni di posa in opera dei campi di ormeggio del Progetto "PNRR MER, CUP I81G22000100001 e, nelle more 

dell’approvazione di uno specifico piano di gestione, come di seguito meglio specificato, si rende necessario adottare un 

provvedimento urgente e temporaneo per le finalità ambientali come di seguito meglio specificato;   

­ il presente atto ha come oggetto i soli tre campi ormeggio per complessive 36 boe posizionate all’esterno della AMP e all’interno 

della ZSC ITB 010042 nei tre areali denominati: a) “Lazzaretto” (16 boe); b) “Olandese” (10 boe); c)  “Rosso” (10 boe) 



Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 
Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             

 

             
Il Direttore 
Lo Director 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

­ come da cartografia allegata alla presente ordinanza, le boe sono state posizionate all’interno della ZSC ITB010042 come di 

seguito indicato: 

­ il posizionamento al Lazzaretto delle 16 boe è così configurato: 3 boe per barche fino a 24 metri, 6 boe per barche fino 

a 15 metri, 7 boe per barche fino a 10 metri; il posizionamento è stato realizzato con sistemi di ritenuta a zavorra (di 

terza generazione); 

­ il posizionamento all’Olandese di 10 boe è così configurato: 4 boe per barche fino a 24 metri, 6 boe per barche fino a 

15 metri, le 10 boe previste per le imbarcazioni fino a 24 e fino a 15 metri sono state posizionate con sistemi di ritenuta 

a zavorra (di terza generazione); 

­ il posizionamento al “Rosso” delle 10 boe è così configurato: 2 boe per barche fino a 24 metri, 3 boe per barche fino a 

15 metri, 5 boe per barche fino a 10 metri), tutte posizionate con sistemi di ritenuta a zavorra (di terza generazione). 

RICHIAMATI 

­ la Risoluzione del Consiglio Comunale adottata con Delibera n.32 del 25.03.2025 con la quale sono stati espressi appositi 

indirizzi per la rimodulazione anche del progetto finanziato dal PNRR in argomento relativo alla realizzazione del campo boe 

nella ZSC ITB010042 Capo Caccia (con le Isole Foradada e Piana) e Punta Giglio; 

­ la Deliberazione del Consiglio Direttivo della ASPPC n. 22 del 28.03.2025 avente ad oggetto: "Realizzazione campi ormeggio 

Area marina protetta Capo Caccia - Isola Piana e ZSC Capo Caccia (con le isole Foradada e Piana) e Punta Giglio con la quale 

si è proceduto alla presa d'atto della Risoluzione del Consiglio comunale di Alghero (Delibera n. 32 del 25.03.2025; 

­ la Deliberazione della Assemblea dell'Azienda Speciale n.4 del 10/04/2025 sul tema in argomento della realizzazione dei campi 

ormeggio con la quale si è proceduto alla presa d'atto della Risoluzione del Consiglio comunale di Alghero (Delibera n.32 del 

25.03.2025) e degli atti conseguenti per l'attuazione della stessa; 

­ gli esiti della conferenza di servizi per le autorizzazione del progetto PNRR-MER (Determinazione del Responsabile del Servizio 

Ambientale e delle Risorse AMP n. 1061 del 09/12/2024) ed in particolare il parere positivo espresso dalla competente Autorità 

Marittima. 

EVIDENZIATO 

­ che con la deliberazione della Assemblea dell'Azienda Speciale sopra richiamata l'Assemblea stessa dispone che prima di dare 

attuazione alle attività di esercizio dei campi boe in argomento, (oltre al passaggio di approfondimento e presa d'atto in 

Commissione Ambiente), sia necessario uno specifico atto formale di approvazione da parte del Consiglio Direttivo dell'Ente del 

suddetto Piano di gestione dei campi boe esterni alla AMP ed interni alla ZSC ed in particolare negli areali del Lazzaretto, 

Olandese e Rosso; mentre quelli interni alla AMP saranno disciplinati con specifico e distinto Piano di gestione da integrare 

all'interno del Disciplinare della stessa AMP; 

­ che, pertanto, mentre le regole per le AMP sono rigidamente fissate al livello nazionale sulla base di un quadro normativo e 

regolamentare governato dal Ministero dell'Ambiente (oggi MASE), quelle per le ZSC sono da ricondurre alla competenza 

regionale in materia di Rete Natura 2000 che approva i piani di gestione delle stesse aree protette e attribuisce la competenza 

gestionale agli enti gestori locali, come nel caso specifico è avvenuto per la ZSC Capo Caccia e Punta Giglio, la cui gestione è 

stata affidata dalla Regione Sardegna alla Azienda Speciale Parco di Porto Conte. 



Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 
Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             

 

             
Il Direttore 
Lo Director 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

DATO ATTO 

­ che con la Delibera del Consiglio direttivo n. 39 del 30 giugno 2025 sono state approvate le tariffe per l’uso delle boe e formulati 

indirizzi alla Direzione della ASPPC sulle più opportune modalità di utilizzo delle boe di ormeggio esterne all'area marina protetta 

negli areali del Lazzaretto, Olandese e Rosso, nelle more della approvazione del Piano di gestione come richiesto dalla 

Assemblea del Parco con deliberazione n.4 del 10/04/2025. 

RITENUTO  

­ che occorra adottare, anche in ragione delle recenti novità riguardanti l’attribuzione di competenze gestionali all’Ente scrivente 

dalla Regione Sardegna (convenzione REP. N. 145 PROT. N. 33904 DEL 20/12/2022 stipulata con la Regione Autonoma della 

Sardegna – Assessorato della difesa dell’Ambiente in attuazione della Del. G.R. n. 30/51 del 30/09/2022), misure urgenti di tipo 

ambientale, rientranti nella competenza dell’Ente gestore della ZSC, per una gestione regolamentata dell’uso delle boe di 

ormeggio ai fini della tutela e salvaguardia degli habitat rappresentativi insistenti nella parte a mare del sito NATURA 2000 ZSC 

ITB010042 denominato Capo Caccia (con le Isole Foradada e Piana) e Punta Giglio (che ricomprende al suo interno per intero la 

ZPS ITB013044 di Capo Caccia) intervenendo nelle aree sensibili di Lazzaretto, Olandese, Rosso; 

­ che le misure in argomento recepiscono i criteri  minimi di conservazione dell’HABITAT 1120* “Posidonion oceanicae” previsti nel 

Piano di gestione del Sito di interesse comunitario, oggi Zona speciale di conservazione, approvato con Decreto Assessorato 

Ambiente n. 10076-16 del 3.11.2020; 

­ che tali misure urgenti di gestione regolamentata sono adottate nelle more dell'approvazione della approvazione del Piano di 

gestione come richiesto dalla Assemblea del Parco con deliberazione n.4 del 10/04/2025 ed anche nelle more 

dell’aggiornamento del Regolamento del sito NATURA 2000 ZSC ITB010042 denominato Capo Caccia (con le Isole Foradada e 

Piana) e Punta Giglio. 

VISTI: 

­ la legge nazionale sui Parchi n. 394/91; 

­ la legge regionale sui Parchi n. 31/1989; 

­ la legge istitutiva del Parco naturale regionale di Porto Conte n. 4 del 26.02.1999; 

­ la Direttiva comunitaria “Habitat” 92/43/CEE; 

­ la Direttiva comunitaria “Uccelli” 2009/147/CE;  

­ la Convenzione di Berna, Allegato II; 

­ Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", articolo 107 “Funzioni e 

responsabilità della dirigenza”;  

­ il Piano di gestione ed il Regolamento della ZSC ITB010042; 

­ la delibera di giunta della Regione Sardegna n. 27/87 del 10 agosto 2023 che  ha formalmente designato l’Azienda Speciale 

Parco di Porto Conte, già ente gestore del Parco naturale regionale di Porto Conte e dell’Area marina protetta Capo Caccia – 

Isola Piana, quale Ente Gestore della ZSC ITB010042 denominata “Capo Caccia (con le Isole Foradada e Piana) e Punta Giglio”  

e della ZPS ITB013044 “Capo Caccia” e Autorità Competente Delegata in materia di Valutazione d'Incidenza Ambientale 



Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 
Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             

 

             
Il Direttore 
Lo Director 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

(V.Inc.A.), ai sensi dell'articolo 5 del D.P.R. n. 357 del 1997, come modificato e integrato dall'articolo 6 del D.P.R. n. 120 del 

2003, e delle Direttive regionali per la valutazione di incidenza ambientale (DGR 30/54 del 30 settembre 2022);  

­ i poteri di ordinanza del Direttore generale dell’Azienda speciale Parco di Porto Conte. 

CONSIDERATO 

­ la necessità di garantire le più opportune forme di tutela con un uso regolamentato dei campi boe da parte dei diportisti, evitando 

l’ancoraggio dannoso nei fondali con praterie di posidonia; e che tale esigenza è pertanto motivata da ragioni di tutela 

ambientale; 

­ la necessità, a tale fine, di emanare un provvedimento di carattere amministrativo/regolativo urgente e temporaneo, finalizzato 

alla tutela e salvaguardia dell’HABITAT 1120* “Posidonion oceanicae” presenti nell’area, anche al fine di evitare un utilizzo non 

adeguato delle boe in argomento e di presidiare e tutelare in modo consono l'importante investimento realizzato, nelle more 

dell'approvazione del Piano di gestione come richiesto dalla Assemblea del Parco con deliberazione n.4 del 10/04/2025, che 

necessiterà pertanto di tempi di approvazione non immediati con conseguente aggiornamento del Regolamento del sito NATURA 

2000 ZSC ITB010042 denominato Capo Caccia (con le Isole Foradada e Piana) e Punta Giglio; 

­ che dagli atti di indirizzo sopra richiamati (Delibera Assemblea e del Consiglio direttivo della ASPPC) si evincono alcuni principi di 

fondo riguardanti le modalità di gestione delle boe di ormeggio esterne alla AMP (nelle aree della ZSC) ed in particolare 

l'esigenza, ferme le prioritarie finalità di tutela ambientale, "…di ampliare le opzioni di stazionamento delle imbarcazioni. Questa 

esigenza è particolarmente sentita dai diportisti con particolare riferimento alle tre aree della ZSC interessate dal progetto PNRR: 

Lazzaretto, Olandese, Rosso."; 

­ che entro tale ambito appare chiaro l’indirizzo operativo impartito basato sul principio della "co-esistenza" dei campi boe previsti 

con ulteriori aree di consentito ancoraggio (principalmente su aree di sabbia, ma non solo), principio peraltro vigente anche 

all’interno della AMP come regolamentato da apposito disciplinare, e che tale principio debba essere applicato anche nelle aree 

della ZSC interessate da interventi di posizionamento di boe (Lazzaretto, Olandese, Rosso), al di fuori dei confini della AMP 

come meglio dovrà essere specificato dal Piano di gestione più volte sopra richiamato per disciplinare lo stazionamento dei 

natanti e delle imbarcazioni nelle aree della ZSC; 

­ che come già definito per le tariffe, anche per le modalità gestionali per l'utilizzo delle  boe negli areali della ZSC in argomento si 

debba andare incontro alle esigenze della nautica locale e dei diportisti che usufruiscono di posti barca all’interno del territorio di 

Alghero. 

VISTA 

­ la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 39 del 30/06/2025 con cui si approvano le tariffe per l’utilizzo del campo boe e si 

impartiscono alla Direzione della ASPPC indirizzi per l’adozione di misure temporanee ed urgenti nelle more dell'approvazione 

del Piano di gestione come richiesto dalla Assemblea del Parco con deliberazione n.4 del 10/04/2025. 

DATO ATTO 

­ che con la Delibera del Consiglio Direttivo sopra richiamata si stabilisce che la fissazione delle tariffe per l’utilizzo delle  boe negli 

areali della ZSC tenga conto delle esigenze della nautica locale concedendo l’uso gratuito delle boe ai titolari di posti barca 

all’interno del territorio di Alghero, esclusi i transiti. 



Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 
Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             

 

             
Il Direttore 
Lo Director 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

RITENUTO 

­ di dover intervenire con ordinanza urgente e transitoria, tenendo nella dovuta considerazione quanto stabilito dal Consiglio 

Direttivo con la deliberazione n. 39 del 30/06/2025 sopra richiamata, per disciplinare l’uso delle boe per motivi di tutela 

ambientale in coerenza e nel rispetto delle norme vigenti in materia di sicurezza della navigazione e rispetto delle norme del 

Codice della navigazione. 

ORDINA 

­ per esigenze di tutela ambientale, nelle more dell'approvazione del Piano di gestione come richiesto dalla Assemblea del Parco 

con deliberazione n.4 del 10/04/2025, ed al fine di consentire un utilizzo funzionale a tali esigenze ambientali, i campi boe per 

l’ormeggio delle unità nautiche (escluse le navi da diporto) collocati negli areali della ZSC in localitá Lazzaretto-Olandese-Rosso, 

sono utilizzabili a fare data dalla presente, secondo le disposizioni urgenti e transitorie della presente ordinanza che resterà 

valida fino alla effettiva entrata in vigore dello specifico Piano di gestione come richiesto dalla Assemblea del Parco con 

deliberazione n.4 del 10/04/2025 che sarà reso pubblico con sufficiente preavviso; 

­ ai fini del presente provvedimento i campi boe per l’ormeggio sono esclusivamente quelli interni alla sola ZSC: Lazzaretto, 

Olandese, Rosso, come riportato nell’Allegato1; 

­ l’ormeggio è consentito solo sulle boe installate secondo l’ordine di arrivo, nel rispetto della capienza massima del campo di 

ormeggio e della tipologia (lunghezza) delle unità nautiche come indicato da appositi adesivi collocati sulle singole boe;  

­ nel rispetto della delibera del Consiglio Direttivo n. 39 del 30 giugno 2025 e delle tariffe dalla stessa fissate per l’utilizzo delle boe 

negli areali della ZSC in argomento, le boe sono concesse a titolo gratuito ai titolari di posti barca nel territorio di Alghero, mentre 

tutti gli altri diportisti potranno utilizzare le boe, previo pagamento della specifica tariffa secondo le modalità riportate nel sito web 

della ASPPC (www.algheroparks.it) al quale è possibile accedere tramite QR Code riportato su ciascuna boa; 

­ al fine di ampliare le opzioni di stazionamento dei natanti e delle imbarcazioni in prossimità dei campi boe in argomento (fatto 

salvo quanto previsto da ordinanze dell’Autorità Marittima competente e con esclusione delle aree caratterizzate da fondali che 

ospitano praterie di Posidonia oceanica) è consentito l’ancoraggio su fondali inerti sabbiosi e su fondali rocciosi; 

­ la balneazione potrà essere consentita nel rispetto delle norme per la sicurezza della navigazione e della balneazione 

dell'Autorità Marittima competente; 

­ l’ormeggio delle unità da diporto (natanti e imbarcazioni) è consentito esclusivamente in presenza di condizioni meteomarine 

favorevoli ed assicurate, secondo le previsioni meteo riportate dai bollettini ufficiali e consultabili sul sito www.meteoam.it, nel 

dettaglio: 

 condizioni meteo: fino al 3° (terzo) grado della scala Beaufort (brezza tesa), velocità massima del vento 20 nodi; 

 condizioni mare: fino al 2° (secondo) grado della scala Douglas (brezza tesa), altezza massima delle onde 0,5 mt. 

l’Ente gestore declina ogni responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose che si verifichino come conseguenza 

dell’inosservanza di questo principio di precauzione; 

­ le unità nautiche all’interno del campo ormeggio devono procedere con velocità di sicurezza, la quale non potrà comunque 

essere superiore a 2 nodi, in assetto dislocante, e dovrà essere impostata tenendo nella debita considerazione:  

 le condizioni meteomarine al momento in atto;  



Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 
Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             

 

             
Il Direttore 
Lo Director 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

 le capacità evolutive della propria unità;  

 la presenza di traffico all'interno del campo ormeggio;  

 la presenza di altre unità agli ormeggi;  

 ogni altro elemento che possa influenzare la sicura esecuzione della manovra. 

DISPONE 

­ che le disposizioni di cui al presente atto costituiscono regole generali di immediata applicazione per la fruizione in sicurezza dei 

campi boe per l’ormeggio in ZSC ITB010042 nelle località Lazzaretto-Olandese-Rosso;  

­ le forze dell’ordine competenti sono incaricate di vigilare sull’osservanza della presente ordinanza; 

­ il mancato rispetto degli obblighi impartiti dalla presente ordinanza e delle prescrizioni in essa stabilite comporterà, secondo i 

casi, l'applicazione delle sanzioni amministrative previste dalla normativa vigente; sono, comunque, fatte salve le disposizioni in 

materia penale.  

DISPONE INOLTRE che: 

­ la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva; 

­ si proceda alle opportune e conseguenti comunicazioni all’Ufficio Circondariale Marittimo di Alghero in merito ai cessati effetti 

della loro ordinanza Registro 009  del 19.03.2025 avente ad oggetto “Lavori per la realizzazione di campi d’ormeggio nella AMP 

Capo Caccia – Isola Piana ( PNRR-MER)”; 

­ sia realizzata a cura del Personale della ASPPC/AMP una adeguata campagna di informazione sui contenuti della presente 

ordinanza e sulle tariffe per l’utilizzo delle boe così come sancito dal Consiglio Direttivo della ASPPC con la deliberazione n. 39 

del 30/06/2025; 

­ la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e dell’Azienda speciale Parco di Porto Conte e sui siti 

Internet istituzionali dell’Azienda speciale Parco di Porto Conte e del Comune di Alghero; 

­ la presente ordinanza venga trasmessa per la massima diffusione e gli interventi di competenza all’Ufficio Circondariale Marittimo 

di Alghero, al Comando Stazione Corpo Forestale della Regione Sardegna, al Comando Sezione Navale Guardia di finanza di 

Alghero, alla Compagnia Barracellare di Alghero. 

AVVISA, 

­ che contro la presente Ordinanza può essere proposto ricorso al T.A.R. della Regione Sardegna entro 60 (sessanta ) o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro (centoventi) 120 giorni dalla data di pubblicazione della stessa. 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

 
Alghero 10/07/2025       Dr. Mariano Mariani 
 
  

 
 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs. n.39/1993.  
Firma autògrafa substituïda de reproducció a estampa en conformitat amb l'art. 3 paràgraf 2 D.L. núm. 39/1993 


